


STANISŁAW SZYMAŃSKI 

ZŁOTNICY PŁOCCY 

A. J. Nowowiejski przypomina czytelnikowi, 
że w Płocku XVI stulecia istniał cech złotników. 
Pisze on również, że. cech ten aż do połowy 
wieku XVII posiadał w farze ołtarz opuszczony 
przez nich z niewiadomych przyczyn. Złotnicy 
płoccy cieszyli się największą popularnością 
zapewne w latach 1530-tych skoro na liście fun-
kcjonariuszy miejskich widnieje kilka ich na-
zwisk. Tak więc Jan złotnik w reku 1533 był 
wój tem miejskim, a Stanisław Gołąbek w tym 
czasie i w roku następnym piastował godność 
ławnika. Tęże godność w roku 1539 przejął Sta-
nisław Kolumb '). 

Leonard Lepszy wśród szeregu przedmiotów 
złotniczych znajdujących się swojego czasu na 
terenie Płocka i nie będących zawsze miejsco-
wym wyrobem, jak np. kielich mszalny z ema-
lią węgierską, znajdował i takie, które wyjść 
mogły z warszta tów rzemieślników płockich. 
Możnaby tu więc brać pod uwagę łyżkę li tur-
giczną do podawania wina z herbem Bogoria 
i sygnaturami N.C.—C.P. oraz popiersiem Ma-
donny i Dzieciątkiem Jezus, pochodzącą z daru 
kanonika płockiego Mikołaja Górskiego, czy pa-
storał biskupa Stanisława Całowańskiego z roku 
1690 lub ampułki z inicjałami J.D.M.S. i her-
bem Skowron wykonane w roku 1612.a) 

O złotniku obcym, ale pracującym na- rzecz 
Płocka w roku 1511, Janie (Nayhoff) wspomina 
Włodzimierz Budka. On także pisał o złotniku 
Hanusie, k tóry w roku 1541 był rajcą miejskim, 
a od szeregu lat pracował na rzecz kapituły i w 
tym właśnie czasie umieścił na kopule pozłacaną 
gałkę z krzyżem.'') 

O złotnikach płockich dowiadujemy się i na 
innym miejscu.4) 

Wszystkie t e wiadomości nie wyczerpują je-
dnak listy złotników, którzy pod mianem „au-
r i fex" lub „aurifaber" , notowani byli w aktach 
wójtowskich czy ławniczych miejskich. 

Złotnikiem, zapewne jeszcze z XVI stulecia, 
był Hanusch, występujący jako mieszczanin 
w roku 1490 (i. 6 in vigilia Ś. Stanislai). ') Tą 
samą postacią jest zapewne i ów Hanus, który 
w roku 1499 (Sabbato infra f. Visitationis Ma-
riae) sprzedał dom swój Leonardowi i żonie je-
go Agnieszce za 10 kop groszy polskich.6) Są-
dząc z dużej rozpiętości czasu, jaki mieści się 
między wystąpieniami Hanuscha i wystąpie-
niem Hanuscha, który umieścił na kopule kate-
dry ów pozłacany krzyż w roku 1541, możemy 
wnioskować, że.nie jest to taż sama postać lecz 
inna. Tąż osobą nie będzie zapewne i Joannes, 
którego w dniu 25 września 1496 roku kwi tu je 
Marcin Buyno, mieszczanin płocki z odebrania 
całkowitej części spadku ojczystego i macierzy-
stego, należnego żonie jego po zgonie je j matki. 
W tym czasie złotnik Joannes kwitował również 

wspomnianemu Marcinowi Buyno otrzymanie 
ruchomości należnych mu w spadku po teścio-
wej.7) Akta płockie wójtowskie wymieniaią je-
go imię powtórnie z dopiskiem Cónsul Plocen-
sis w roku 1529 (f. 6 die S. Gregory).8) Nie wy-
kluczamy możliwości utożsamiania owego Joan-
nesem z późniejszym wójtem Janem, o którym 
wspomina A. J. Nowowiejski.") 

Na terenie miasta pracował w okresie prze-
łomu stuleci Aurifex Petrus, który w roku 1500 
(die projíima Divisiorum Apostolorum* regu-
lował szeregowi obywateli płockich należności, 
kwitowanych mu w tym czasie."') Tenże, jako 
'•nieszczanin, widnieje w dokumencie sprzedaży 
przez syna Józefa, majętności pozostałej po nim 
i przechodzącej na rzecz Piotra Miecznik. W tym 
więc okresie czasu, t j . w roku 1531 (Dominica 
post S. Michaelis próxima) złotnik Petrus już 
nie żył.") 

Równolegle z Joannusem i Petrusem prowa-
dzi warsztat rzemieślniczy w Płocku Aurifaber 
Stanislaus—podwójt, sub advocatus Plocen-
sis. Notowany on jest na tym urzędzie w roku 
1526 (f. 6 post S. Lucae);'-)* w roku 1533 notują 
go archiwalia miejskie jako wójta — advocatus 
P!ocensis.l;!) Nie jest on jednak identycznym ze 
Stanisławem Golombkowiczem, mieszczaninem 
płockim, który w roku 1529 (Sabbato post 
Exaltationis S. Crucis) nabył dom w Rynku od 
mieszczanina Stanisława Kuśmierza.14) Tegoż 
S. Gołombkiewicza, złotnika należałoby utożsa-
miać raczej ze Stanisławem Gołąbkiem — złot-
nikiem, który w roku 1533 został obrany w mie-
ście ławnikiem — scabinus civit. PI.15) i był nim 
również w roku następnym. Występuje on tak-
że w aktach z roku 1538>) 

Względnie dużą ilość przekazów i to ze sto-
sunkowo krótkiego okresu czasu, pozostało po 
mieszczaninie i złotniku płockim Martinusie. 
Wiemy o nim, że w roku 1523 (f. 6 die S. Lu-
cae) sprzedał z upoważnienia Stanisława, złot-
nika z Krakowa, być może tego, o którym była 
mowa poprzednio, dom w Płocku mieszczani-
nowi i piekarzowi Bartłomiejowi Zamyczkowi 
ze 2 kopy groszy polskich.17) Wiemy następnie, 
że ojciec jego, Jakub, był konwisarzem i że 
w roku 1528 (sabbato ipso die in Catsedra S. 
Petri) złożył w ręce konwisarza Grzegorza na-
leżne mu 40 złotych polskich IN) i że ów Grze-
gorz, zmarły przed rokiem 1532 (f. 4 post Do-
minicam Letare) był jego bratem, bowiem inny 
konwisarz imieniem Stanisław, mieszczanin 
płocki, zamieszkiwał wraz z żoną Zofią Bo-
skówną przy ul. Zamkowej, pokwitowali nasze-
go Martinusa z otrzymanych 13 kop groszy 
polskich za sprzedany ogród położony za wałem 
miejskim przy ul. Prostej.'*) Tenże Martinus 
w roku 1533 (f. 4 post festum S. Trinitatis pro-
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xima) kupił za 171/* kop groszy polskich w mo-
necie krakowskiej od Seweryna, organisty ka-
tedry płockiej, dom jego położony również przy 
ul. Zamkowej, między domami Wietrzykow-
skim czyli Piotra Kucharza z j edne j oraz do-
mem Mateusza Malarza z drugiej strony.20) 
W dwa lata później (f. 4 an te Vinculae Petri) 
dom ten sprzedał Mart inus siodlarzowi Wacła-
wowi (Venceslaus za 20'/î kop groszy pol-
skchi,21) wnosił zaś protest przed urzędem ław-
niczym, kiedy w roku 1535 (f. 5 ipso die festum 
S. Simonis et Judae) Stanisław Czoka „nie-
prawnie" sprzedał grunta należące do żony jego 
Anny i syna Alberta.22) 

Lata 1520—1540 to jakby okres najbardziej 
wzmożonych p rac i wyróżniania się mistrzów 
złotniczych w Płocku. Wówczas bowiem wystę-
p u j e w mieście stosunkowo liczna rzesza złotni-
ków. Mieszczaninem płockim jest bliżej niezna-
ny Andreas, notowany w aktach miejskich, 
w roku 1529 (f. 6 die S. Gregory),25) a następnie 
w roku 1535 (f. 4 post Dominicain Latare) przy-
bysz z obcych stron Mathias Mathiskowicz de 
Cracovia Aurifex, k tóry dość mocno powiązał 
się swoimi pracami z życiem miasta 

„Honesti Mathiskowicz Mathias de Cracovia, — 
mówią przekazy, — allatus per bedeUum persona-
liter et comparvit honestus Stanislaus Vitowicz 
eiuseem ar t i f ic i j operarius astructus cuius con-
scientia et subando sacramento iurandi di de ve-
ritate dicando coram pałam publice et p?r expre -
sum recognovit quia dum et quandi in officina fa-
mati Domini Joannis Figura Aur ficis civis Var-
schoviensis, prono, more et condicione artifficij 
eusdem laborassent quadam die pr dictus Sïan -
fUaus Vithowicz desandens ad officinsm d cti Do-
mini Joannis Figura in hac verba dixit. M^thia 
laboras edi ipse Mathias Mathiskowicz s'bi r? -
spondit: maltem cum potentibtis b?ne debere q u > 
que ex auro non perfecto et levi laborare. Adviens 
idem Stanislaus Vitowicz d xit. ut curnqve quid 
laboro de auro qual?. t ibi datum e?t a Custode in 
viam Dni oblivies hoc quantum coram D;i ausus 
et deposuit".2<) 

Wówczas na terenie Płocka pracują również 
Drygier Stanis ław notowany w roku 1536 (f. 6 
an te festum S. Agnetis próxima)25) i Pyątek v. 
Pyathćk Niqilaus aur i fex et scabinus civ. P. 
w roku 1537 (f. 4 post Dominicam Letare).26) 
Ostatniego notują także akta z roku 1538.27) 

Z kilkunastu lat następnych nie zachowały 
się żadne przekazy wskazujące na obecność 
w mieście złotników. Nie można jednak wątpić, 
że nie żyli oni i nie pracowali na terenie Płocka. 
Od dłuższego czasu zapewne prowadzić musiał 
swój warsztat Franciscus aurifex i civis Plccen-
sis, do którego domu miała mie jsce intromisja 
bliżej nieznanego Leonarda Zemełki. jako no-

wonabywcy tego domu w roku 1556 (f. 4 post 
exaltat ionis S. Crucis).28) Tenże F r a n c s c u s 
sprzedał dom swój w Płocku przy ul. Sukien-
ników położony między domem Stanisława Sza-
bela i placami Dzierzgonowskimi, Grzegorzowi 
Paśnikowi za 22 kop groszy polskich. Transak-
cja zawarta w roku 1557 (f. post Dominicam 
Invocavit próxima) zamyka dotychczasowe wia-
domości o tym mistrzu złotniczym2 9) Zapewne 
synem wspomnianego już Leonarda Zemełk \ 
a uczniem Franciszka był ów Stanisław Zemeł-
ka, który naprawiał w roku 1601, wzmianko-
wany wyżej relikwiarz Kazimierza Wielkiego. 

W roku 1560 (f. 6 post Dominicam Quadra-
gessimum Judicam) toczyła się sprawa sądowa 
między kanonikiem płockim Piotrem Dąbrow-
skim a Jakobem Skwarką . Jacobus Sqarka, 
aur i fex et civis Plocensis, miał zabudować nie-
p rawnie plac należący do katedry.30) W roku 
próxima inny aur i faber et civis Plocensis, Fe-
liks, nabył od Agnieszki Rayskiej, z domu Dy-
sianki, ogród za 26 złotych polskich.31) 

Po dalszej kilkunastoletniej przerwie w prze-
kazach archiwalnych .zapewne również n ie bez 
e fektywnych wydarzeń w życiu złotniczym 
miasta, złotnik płocki Paweł Świątek nabył 
w roku 1579 f. 4 ante Dominicam Reminiscere 
próxima) od wdowy po malarzu Andrzeju, 
Zofii, ogród w Płocku za 200 talarów.32) Poczet 
mistrzów złotniczych XVII stulecia zamyka nie-
' jako Lucas Gołombek aurifex et civis Plocen-
sis, k tóry w roku 1580 (f. 3 post festum S. Pr i -
sceae) sprzedał ogród swój wraz ze spichrzem 
i innymi zabudowaniami Annie, żonie Alberta 
Kulińskiego, rajcy miasta Płocka i otrzymał 
wzamian od niego 300 złotych polskich.33) 
W latach następnych kontynuował on prawdo-
podobnie działalność rzemieślniczą Stanisława 
Gołąbka, o którym wspominaliśmy jako o ław-
niku płockim z lat 1533—1534. Pracował on 
więc w Płocku równolegle ze Stanisławem Ze-
mełką. 

Brak konkretnych przykładów wyrobów złot-
niczych płockich XVI w. jak również brak dal-
szych przekazów o złotnikach omawianego 
okresu, nie zmusza byna jmnie j do wysuwan ; a 
przypuszczenia, iż życ'e złotnicze ograniczało 
się wyłącznie do wspomnianych faktów. Istnie-
nie w mieście odrębnego cechu złotników po-
zwala wnioskować o działalności znaczniejszej 
liczby rzemieślników i ar tystów oraz o powsta-
niu poważniejszej ilości (przedmiotów, którymi 
historyk ku l tu ry i sztuki Płocka byłby szcze-
gólnie zainteresowany. 

P R Z Y P I S Y 

t) Płock, monografia historyczna. Płock 1917, ss. 83. 
85, 438. 

i) Leonard Lepszy: Złotnictwo w Polsce, Kraków 
1933, s. 251. 

3) Włodzimierz Budka: Dzialalonść architektów 
i rzemieślników przy restauracji katedry płockiej 
w XVI wieku, Rzeczy Piękne, Kraków 1925. s. 103 
i nast., 127 i nast. 

«) S. Szymański: Notatki o malarzacn płockich XVI 
stulecia. Notatki Płockie Nr 5, 1957, s. 22. 

5) Akta Ławnicze Płockie, bez numeru (1489—1517) 
k. 4. Autor korzystał z wypisów Euzebiusza Łopactt-
skiego wykonywanych na rzecz służby muzea'n?j 
i konserwatorskiej. Wypisy te znajdują się w Centra'-
nym Zarządzie Muzeów i Ochrony Zabytków Mini-
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sterstwa Kultury i Sztuki i zapisane są w inwentarzu 
pod Nr 140/III. s. 41. 

«) Akta Ławnicze Płockie o. c. k. 28v. w wypis i ' 
CZMiOZ Nr 140/III, s. 41. 

7) Akta Płockie Wójtowskie Nr 95 (1522—1537), k. 
19, w wypisie CZMiOZ Nr 140/III. s. 24. 

8) Akta Płockie Wójtowskie o. c. k. 80/140, wypisie 
CZMiOZ Nr 140/III. s. 24. 

») Płock o. c. s. 85. 
I0) Akta Ławnicze Płockie o c. s. 35v. w wypisie 

CZMiOZ Nr 140/III. s. 24. 
'») Akta Płockie Wójtowskie Nr 95. k. 105v/200v. 

wypisie CZMiOZ Nr 140/III, s. 24. 
12) Akta Płockie Ławnicze Nr 56. k. 40/65. w wypi-

sie CZMiOZ Nr 140/III, s. 26. 
18) Akta Płockie Wójtowskie o. c. Nr 96. k. 124v/ 

240v, w wypisie CZMiOZ Nr 140/III. s. 26. 
1«J Akta Płockie Wójtowskie o. c. Nr 95. k. 88 105. 

w wypisie CZMiOZ Nr 140/III, s. 24. 
15) Akta Płockie Wójtowskie o. c. Nr 96. k. 125v 

240v, w wypisie CZMiOZ Nr 140/III. s. 26. 
i") Akta Ławnicze Płockie o. c. Nr 1. k. Ul . w wy-

pisie CZMiOZ Nr 143/III, s. 23, por. S. Szymański. 
Muratorzy płoccv XVI wieku. Notatki Płockie Nr 6 — 
1957, s. 

i") Akta Wójtowskie Płockie o. c. Nr 95. k. 65/115. 
w wypisie CZMiOZ Nr 140/III, s. 24. 

'») Akta Wójtowskie Płockie o. c. Nr 95. k. 120v. 
-w wypisie CZMiOZ Nr 140/III, s. 24. 

'») Akta Wójtowskie Płockie o. c. Nr 96. k. 112v/ 
'215v, w wypisie CZMiOZ Nr 140/III. s. 24. 

->n) Akta Wójtowskie Płockie o. c. Nr 96. k. 137/263, 

w wypisie CZMiOZ Nr 140/III, s. 26: por. S. Szymań-
ski. Notatki o malarzach płockich o. c. s. 22. 

2«) Akta Wójtowskie Płockie o. c. Nr 96. k. 176/329 
w wypisie CZMiOZ Nr 140/in, s. 26. 

22) Akta Wójtowskie Płockie o. c. Nr 96. k. 186/362. 
w wypisie CZMiOZ Nr 140/III, s. 27. 

28) Akta Wójtowskie Płockie o. c. Nr 95. k. 80/140. 
w wypisie CZMiOZ Nr 140/111, s. 24. 

24) Akta Wójtowskie Płockie o. c. Nr 96. k. 173v/ 
337v, w wypisie CZMiOZ Nr 140/III, s. 27; por. Jan 

Ptaśnik: Cracovia artificum 1501—1550. Kraków 193», 
ss. 132—133 

25) Akta Wójtowskie Płockie o. c. Nr 96. k. 193v/ 
/377v, w wypisie CZMiOZ Nr 140/III, s. 27. 

-'«) Akta Wójtowskie Płockie o. c. Nr 96. k. 219/427, 
w wypisie CZMiOZ Nr 140/III, s. 27. 

Akta Ławnicze Płockie, o. c. Nr 1. k. 111, w wy-
pisie CZMiOZ Nr 143/III, s. 23. por. S. Szymański: 
Muratorzy płoccy XVI wieku, o. c. s. 

2H) Akta Miejskie Płockie bez numeru (1553—1563) 
k. 421. w wypisie CZMiOZ Nr 143/III. s. 1. 

2») Akta Miejskie Płockie, bez numeru (1553—1563), 
k. 461. w wypisie CZMiOZ Nr 143/III, s. 2. 

•'•") Akta Miejskie Płockie, bez numeru (1553—1563). 
k 794, w wypisie CZMiOZ Nr 143/III, s. 5. 

81) Akta Miejskie Płockie, bez numeru (1553—1563), 
k. 879. w wypisie CZMiOZ Nr 143/III. s. 5. 

82) Akta Ławnicze Płockie Nr 10. c. k. 248v w wy-
pisie CZMiOZ Nr 143/III, s. 23a: por. S. Szymańsk : 
Notatki o malarzach płockich, o. c. s. 22. 

88) Akta Ławnicze Płockie Nr 56 o. c. k. 302, w wy-
pisie CZMiOZ Nr 143/III. s. 23a. 

ZDZISŁAW KAPICA 

SPRAWOZDANIE Z BADAŃ ANTROPOLOGICZNYCH 

Czwarta seria badań antropologicznych regio-
nu płockiego, zapoczątkowanych i organizowa-
nych przez Komisję Badań nad Powstaniem 
i Rozwojem Płocka, prowadzona była w termi-
nie od 5. XI. — 18. XI. 1958 r. z funduszów Ko-
misji Badań i Zakładu Antropologii U. Ł. Celem 
tych badań było uzupełnienie materiałów spo-
strzegawczych dotyczących powiatu płockiego. 
Zbadano ogółem 687 osób, z czego 172 pochodzi 
spoza terenu powiatu płockiego. 

Dotychczasowy stan ilościowy osób zbada-
nych w obrębie gmin powiatu płockiego ilu-
s t ru je załączona poniżej tabelka, która sygna-
lizuje równocześnie, iż na jmnie j zbadanych do-
tąd osób przypada na gminy: Lelice, Staroźreby 
i Majki, w których Prezydia Gromadzkich Rad 
Narodowych wykazywały najmniejszą aktyw-
ność we współpracy z organizującą badania Ko-
misją. Brakującą część osób z tych gmin uzu-
pełni się prawdopodobnie w trakcie badań w 
powiatach sąsiednich, należy jednak liczyć się 
z koniecznością jeszcze kilku wypadów na te-
ren powiatu płockiego w roku następnym. 

Wykaz ilościowy- osób zbadanych na terenie 
pow. płockiego. 

Gminy 
1. Biała 
2. Bielino 
3. Bielsk 
4. Bodzanów 
5. Brudzeń 

6. Drobin 70 
i . Lelice 20 
8. Majki 53 
9. Mała Wieś 130 

Ki Miszewo Murowane 85 
11. Parcele Łubki 107 
12. Rębowo—Wyszogród 120 
13. Rogozino 107. 
14. Staroźreby 53 
15. Zągoty 61 

m. Płock — 319. Radzi wie - 357 

Ilość zbadanych 
177 
76 

105 
87 
69 

Razem pow. płocki — 1320. Płock z Radzi-
wiem — 676. Łącznie — 1996. 

Ważnym mankamentem jest fakt, iż do badań 
zgłaszała się stosunkowo mała ilość kobiet, co 
utrudnia analizę stosunków typologicznych i ra-
sowych. 

Kończąc omawianie stanu ilościowego zebra-
nego dotąd materiału warto dodać, iż z powia-
tów, kórych zbadanie planowane jest na rok 
następny, dane liczbowe uzyskane z przeprowa-
dzonych dotychczas badań przedstawiają się 
następująco: 

pow. gostyniński 317 osób 
pow. płoński — 232 „ 
pow. sierpecki — 58 „ 

Razem 607 osób 

Łącznie przebadano 2603 osoby. 
Natomiast mater ia ły z innych powiatów Sta-

rego Mazowsza (Lipno. Rypin, ew. Mława i Cie-
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